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Summary

Spathularia flavida Pers. is a rare species belonging to Ascomycota. On the Red list of macrofungi in 
Poland has the status of endangered species (category E). In September 2018, in Barcie (Dubeninki min-
icipality, Gołdap province), located in the Lithuanian Lake District, new stand of Spathularia flavida was 
found. This is the most north east reaching stand among the previously known in Poland. The fruitbodies 
of the S. flavida grew under Picea abies 50 m to the south-west of the northern end of the Przerośl Lake.
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ROZSZERZANIE ZASIĘGU POPULACJI KOTEWKI ORZECHA 
WODNEGO TRAPA NATANS W DOLINIE DOLNEJ ODRY

Extending of the range of the population of the Water Caltrop  
Trapa natans in the Lower Odra River Valley

W 2017 roku odkryto obfitą populację kotewki orzecha wodnego Trapa natans w ramio-
nach Odry pod Szczecinem (woj. zachodniopomorskie), co oznaczało ponowne zasiedlenie 
północnej Polski po ustąpieniu stąd tego gatunku przed około 90 laty (Ławicki et al. 2017). 
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W roku 2018 przeprowadzono monitoring nowoodkrytej populacji, a także wykonano in-
wentaryzację ok. 120-kilometrowego odcinka dolnej Odry między Kostrzynem a Szczecinem 
wraz z Międzyodrzem i jez. Dąbie, w celu poszukiwania nowych stanowisk tego gatunku. Prace 
terenowe prowadzono od połowy maja do połowy lipca. Kontrole wykonywano głównie z ło-
dzi, zwracając szczególną uwagę na potencjalne miejsca występowania kotewki, tj. brzegi Odry, 
starorzecza, kanały, zatoki, zakola oraz przestrzenie między ostrogami. 

Podczas badań w roku 2018, stwierdzono obecność kotewki we wszystkich lokalizacjach z 
poprzedniego roku, z wyjątkiem jednego miejsca w Kanale Leśnym (Odyńca) (ryc. 1). Ponad-
to stwierdzono znaczne rozszerzenie zasięgu poprzez zasiedlenie kilkunastu nowych miejsc 
pod Szczecinem (zarówno w kierunku północnym, jak i południowym), gdzie gatunku tego 
nie odnotowano podczas kontroli w roku 2017. Nowe stanowiska kotewki orzecha wodnego 
obejmują (od południa): Kanał Klucki, nowe płaty w Kanale Leśnym, Zatokę Brynecką, kanały 
na wschodnim brzegu Odry między Podjuchami a Zdrojami, Kanał Cegielinka i Starą Martwą 
Wodę. Po raz pierwszy od ok. 90 lat pojedyncze stanowiska kotewki orzecha wodnego znale-
ziono na jeziorze Dąbie: wzdłuż zachodniego brzegu wyspy Sadlińskie Łąki oraz w Dębskiej 
Strudze (ryc. 1). Odnotowano również znaczne zwiększenie liczebności populacji oraz zajmo-
wanej przez nią powierzchni w głównym miejscu występowania gatunku, w kanale Obnica 
Północna (fot. 1), gdzie kotewka w 2018 roku porastała brzegi kanału niemal na całej jego 
długości (ryc. 1). W porównaniu do roku 2017 (Ławicki et al. 2017), całkowita powierzchnia 
zajmowana przez kotewkę pod Szczecinem zwiększyła się o ok. 0,6 ha i aktualnie wynosi ok. 

Fot. 1.  Kotewka orzech wodny Trapa natans w kanale Obnica Północna w dolinie dolnej Odry pod 
Szczecinem, czerwiec 2018 (fot. Dominik Marchowski).

Photo 1.  The Water Caltrop Trapa natans at the channel Obnica Północna in the Lower Odra River Val-
ley near Szczecin, June 2018 (photo by Dominik Marchowski).
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Ryc. 1.  Rozmieszczenie kotewki orzecha wodnego Trapa natans w dolinie dolnej Odry pod Szczeci-
nem w latach 2017–2018.

Fig. 1.  Distribution of the Water Caltrop Trapa natans in the Lower Odra River Valley near Szczecin 
in 2017–2018. Legend: blue dots – new stands in 2018; red dot – stands disappeared in 2018; 
orange dots – stands in 2017 and 2018; orange rectangle – stands with large numbers of plants. 
Zoom of the location of the main stand in the Obnica Północna.
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2,6 ha. W 2018 roku północny zasięg gatunku rozszerzył się o ok. 4 km w stosunku do roku 
poprzedniego (ryc. 1). Obecnie populacja kotewki pod Szczecinem rozciąga się na długości ok. 
14 km od Kanału Kluckiego (Szczecin-Klucz) na południu do wyspy Sadlińskie Łąki w obrębie 
jez. Dąbie na północy.

Na pozostałym odcinku dolnego biegu Odry między Szczecinem-Kluczem a Kostrzynem 
(ok. 100 km) w roku 2018 stwierdzono tylko jedno, niewielkie stanowisko kotewki orzecha 
wodnego, na brzegu Odry w miejscowości Stara Rudnica, w Cedyńskim Parku Krajobrazowym 
(K. Ziarnek, inf. ustna). Stanowisko to znajduje się w odległości ok. 70 km od głównego miej-
sca występowania pod Szczecinem.

Kotewka orzech wodny jest w Polsce rośliną bardzo rzadką i wykazującą długoletni ne-
gatywny trend (Piórecki 2014). Krajowy monitoring populacji tego gatunku prowadzony na 
stanowiskach w centrum występowania w południowej Polsce wykazał niezadowalający stan 
zarówno populacji, jak i siedliska kotewki orzecha wodnego (Leśniański 2018). Na części sta-
nowisk zmniejszyła się liczba zawiązków i owoców. Pogorszeniu uległ również stan zdrowotny 
roślin oraz zmniejszyły się ich rozmiary. Na niektórych stanowiskach odnotowane spadki li-
czebności populacji uznano jako znaczne. Stan ochrony kotewki orzecha wodnego oceniono 
jako niezadowalający (Leśniański 2018).

Gatunek objęty jest ścisłą ochroną prawną, figuruje w Polskiej Czerwonej Księdze Roślin 
jako zagrożony (Piórecki 2014) oraz na Czerwonej liście roślin i grzybów Polski jako narażo-
ny (Kaźmierczakowa et al. 2016). Umieszczony jest również na europejskiej czerwonej liście 
roślin naczyniowych (Bilz et al. 2011). Populacja kotewki orzecha wodnego pod Szczecinem 
jest aktualnie jedyną ostoją tego gatunku w północnej Polsce (Piórecki 2014). Prawie w cało-
ści znajduje się w granicach obszaru Natura 2000 PLH320037 Dolna Odra. Według Rozpo-
rządzenia Ministra Środowiska w sprawie ochrony gatunkowej roślin z dnia 9 października 
2014 r., kotewka orzech wodny jest gatunkiem wymagającym ochrony czynnej. Ochrona tego 
gatunku jest również wpisana do Planu Zadań Ochronnych obszaru Natura 2000 Dolna Odra 
PLH320037, ustanowionego Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 
Szczecinie, z dnia 31 marca 2014 r. Zarządzenie to wymienia kotewkę jako gatunek, dla któ-
rego należy podjąć działania ochrony czynnej (np. reintrodukcję), jako element zachowania 
właściwego stanu ochrony siedliska przyrodniczego 3150 Starorzecza i naturalne eutroficzne 
zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion. Zarządzenie wymienia jako istnie-
jące zagrożenie dla siedliska 3150 m.in. bagrowanie i usuwanie osadów limnicznych, co może 
skutkować zmniejszeniem populacji lub zanikiem charakterystycznej roślinności wodnej dla 
siedliska, w tym zmniejszeniem populacji i zanikiem kotewki orzecha wodnego oraz grzy-
bieńczyka wodnego Nymphoides peltata (Zarządzenie 2014). Należałoby zatem zabezpieczyć 
populację tego gatunku pod Szczecinem. W szczególności dotyczy to głównego stanowiska 
(jądro populacji) w kanale Obnica Północna, z którego najprawdopodobniej następuje roz-
przestrzenianie się kotewki na inne obszary w dolinie Odry. Zalecaną formą ochrony, z uwagi 
na ogólnokrajową rangę tego stanowiska (jedyne w północnej Polsce) mógłby być początkowo 
użytek ekologiczny, a docelowo rezerwat przyrody.

Rozszerzanie zasięgu i zwiększenie liczebności kotewki orzecha wodnego w okolicach 
Szczecina dobrze świadczy o stanie ekologicznym tej populacji. Perspektywy ochrony nie są 
jednak zadowalające z uwagi na planowane wdrożenie „Projektu Ochrony Przeciwpowodzio-
wej Dorzecza Odry” (Ławicki et al. 2017). Szczególnym zagrożeniem dla populacji kotewki 
orzecha wodnego pod Szczecinem jest zadanie 1B.4/2 projektu, czyli bagrowanie przekopu 
Klucz-Ustowo, leżącego w bezpośrednim sąsiedztwie największej koncentracji gatunku w ka-
nale Obnica Północna. W ramach tego zadania planuje się pogłębić kanał do głębokości 3 
metrów, co będzie wiązało się z wydobyciem ok. 42 tys. m3 materiału dennego. Prace te zostały 
zgłoszone na podstawie art. 118 ustawy o ochronie przyrody (tzw. prace utrzymaniowe na 
wodach śródlądowych) bez konieczności wykonania oceny oddziaływania na środowisko (ma-
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teriały inwestora i RZGW w Szczecinie). Zagrożeniem dla populacji kotewki jest możliwość 
zniszczenia głównego stanowiska (kanał z największą populacją uchodzi do przekopu, w któ-
rym przewiduje się bagrowanie), np. na skutek skażenia wód zanieczyszczeniami powstałymi 
w wyniku awarii stosowanego sprzętu lub/i substancjalni toksycznymi uwolnionymi z osadów 
dennych podczas bagrowania. Istnieje również ryzyko niekorzystnych zmian w siedlisku ko-
tewki orzecha wodnego (np. przysypanie owoców, zamulenie kanału) na skutek przemieszcza-
nia się osadów podczas bagrowania. Główne stanowisko tego gatunku znajduje się na północ 
od kanału Klucz-Ustowo, co oznacza, że osady poruszone w wyniku bagrowania będą prze-
mieszczały się z nurtem rzeki właśnie w kierunku tego stanowiska. Wcześniejszy zanik kotewki 
w dolnym biegu Odry był skutkiem m.in. prowadzonych tu prac hydrotechnicznych, głównie 
związanych z regulacją rzeki (Ziarnek i Ziarnek 2002, Ławicki et al. 2017). 

W latach 2017 i 2018 Zachodniopomorskie Towarzystwo Przyrodnicze poinformowa-
ło Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Szczecinie oraz Państwowe Gospodarstwo 
Wodne Wody Polskie – Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Szczecinie o wykryciu tej 
populacji, jej aktualnym stanie, zagrożeniach i perspektywach ochrony. Planowane przez in-
westora (według pisma z dnia 22.11.2018 r.) w uwarunkowaniach środowiskowych do realiza-
cji przedsięwzięcia, zalecenia minimalizujące ryzyko dla kotewki orzecha wodnego obejmują 
m.in. następujące zadania: 1) wykluczenie ruchu sprzętu pływającego związanego z planowa-
nymi pracami w kanale Obnica Północna; 2) wykonanie badań chemicznych osadów w kanale 
Klucz-Ustowo w celu określenia ryzyka uwolnienia zanieczyszczeń mogących działać toksycz-
nie na organizmy żywe; 3) wykonanie prac hydrotechnicznych w rejonie ujścia Obnicy Pół-
nocnej przed końcem owocowania kotewki orzecha wodnego (optymalnie do końca sierpnia, 
suboptymalnie do końca września) lub w późniejszym terminie po wyeliminowaniu ryzyka 
naniesienia osadów do kanału Obnica Północna w ilości grożącej przysypaniem owoców ko-
tewki; 4) zastosowanie technologii prac minimalizujących ilość poruszanych osadów unoszo-
nych z nurtem rzeki (np. zasysanie osadów do szczelnego rurociągu ssawnego, zamiast stoso-
wania otwartego chwytaka, przechowywanie i transport osadów w szczelnych zbiornikach). 
Ponadto w przypadku uznania, że istnieje ryzyko znaczącego wpływu osadów do Obnicy Pół-
nocnej, inwestor przewiduje zastosować w trakcie prac barierę ograniczającą wpływanie wód 
do kanału stanowiącego siedlisko kotewki oraz zabezpieczenie części okazów z tej populacji na 
stanowisku zastępczym.
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Summary

In 2017, a new site of the Water Caltrop Trapa natans was discovered in the Lower Odra River Valley 
near Szczecin (NW Poland), after nearly 90 years of its extincion in northern Poland. In 2018, during the 
monitoring of this population, it was shown that the species had extended the range and colonized new 
sites in the valley, including Lake Dąbie. Currently, the population of Water Caltrop near Szczecin spreads 
over a length of about 14 km and covers an area of about 2.6 ha. The biggest threat for this population is 
the implementation of a flood protection project involving the Odra river, in which it is planned to deep-
en the canal in the immediate vicinity of the largest concentration of the Water Caltrop.
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NOWE STWIERDZENIE SMUKWY BIAŁOPLAMEJ 
NA NIZINIE WIELKOPOLSKO-KUJAWSKIEJ

New record of Scolia sexmaculata in Wielkopolska-Kujawy Lowland

Smukwa białoplama Scolia sexmaculata (Müller, 1766) syn. Scolia quadripunctata Fabri-
cius, 1775 to jeden z dwóch krajowych przedstawicieli rodzaju Scolia, należący do rodziny 
smukwowatych Scoliidae (Hymenoptera, Aculeata). To rzadki gatunek żądłówki występujący 
przede wszystkim na otwartych, nasłonecznionych obszarach, na murawach kserotermicz-
nych, murawach psammofilnych, również w okolicach żwirowni, kamieniołomów i na skra-
jach lasów (Król 2015, Olszewski et al. 2016, Biwo 2017). W Polsce smukwa białoplama nie 
jest gatunkiem chronionym, ani wpisanym w Polskiej czerwonej księdze zwierząt (Głowaciń-
ski i Nowacki 2004). Dla porównania, w krajach sąsiadujących oznaczona jest odpowiednimi 
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